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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá kvalifikačními předpoklady asistentů pedagoga. Hlavním

cílem této práce je zjistit spokojenost asistentů pedagoga se současnou podobou

kvalifikačních kurzů pro asistenty pedagoga. Diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol,

kdy první tři kapitoly jsou teoretické a poslední kapitola je praktická. Teoretická část

vymezuje legislativní zabezpečení asistenta pedagoga, preferované osobnostní

předpoklady, schopnosti a dovednosti, náplň práce a možnosti získání odborné kvalifikace

a dalšího vzdělávání asistenta pedagoga. A dále srovnává pozici asistenta pedagoga u nás

a v zahraničí. Praktická část popisuje výzkumné šetření, které bylo realizováno s pomocí

nástroje kvalitativního výzkumu, semi-strukturovaného rozhovoru, s devíti asistenty

pedagoga.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the qualification requirements for the role of teacher's

assistants. The main aim of this thesis is to find out a level of satisfaction of teacher's

assistants with the current form of qualification courses for teacher´s assistant role.

The diploma thesis consists of four chapters, three of them are theoretical and the last

chapter is a practical part.

Theoretical part defines legislative background for the role of teacher's assistant, preferred

personal traits, abilities and skills, the scope of work and the possibility of obtaining

professional qualification and further education for the role of teacher's assistants.

Also, thereis a comparison of the teacher's assistant role in Czech Republic and abroad.
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Úvod

Se vzrůstající inkluzivními tendencemi v českém školství se zvyšuje také počet potřebných

asistentů pedagoga ve třídách. Asistenti pedagoga se za poslední desetiletí stali nedílnou

součástí školství, zejména u výchovy a vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami. Jednou z možností, jak získat odbornou kvalifikaci k výkonu činnosti asistenta

pedagoga je úspěšné absolvování studia pedagogiky pro asistenty pedagoga podle § 3,

odst. 2, písm. b) vyhlášky č. 317/2005 Sb. Asistentů pedagoga, kteří absolvovali tento

kurz, přibývá (Němec et al., 2014). Většina z nich přichází z odlišných oborů, tj. bez

předchozích zkušeností s prací s dětmi a znalostmi z oblasti pedagogických věd

(Horáčková, 2015). A vyvstává otázka, do jaké míry po absolvování výše zmíněného

kurzu, se cítí připraveni pro výkon této profese. Skutečnost, že jde o velmi aktuální

problém, a zkušenosti s prací asistenta pedagoga, mě vedly k volbě tohoto tématu.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda jsou asistenti pedagoga spokojení se současnou

podobou těchto kvalifikačních kurzů, zda tyto kurzy obsahují dostatek teoretických

informací, které asistenti pedagoga potřebují do praxe.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola vymezuje profesi asistenta

pedagoga – legislativní zabezpečení funkce asistenta pedagoga, preferované osobnostní

předpoklady či náplň práce. Druhá kapitola se věnuje kvalifikaci asistentů pedagoga. Podle

platné legislativy popisuje způsob, jakým je možné získat kvalifikaci na asistenta

pedagoga. Vysvětluje, co je to kvalifikační kurz pro asistenty pedagoga a dále uvádí, jaké

je další možné vzdělávání pro asistenty pedagoga. Třetí kapitola porovnává kvalifikaci

asistentů pedagoga u nás a v zahraničí.

V praktické části je popsáno výzkumné šetření, jehož hlavním cílem bylo zjistit, zda jsou

asistenti pedagoga spokojení se stávajícími kurzy pro asistenty pedagoga. S pomocí

metody kvalitativního výzkumu, semi-strukturovaného rozhovoru s devíti asistenty

pedagoga, bylo jeho záměrem se dozvědět, zda by asistenti pedagoga na kvalifikačních

kurzech chtěli něco změnit na základě vlastní zkušenosti a reflektované praxe. Doplňující

otázka se týkala dalšího vzdělávání asistentů pedagoga, kdy bylo cílem zjistit, jestli se

asistenti pedagoga dále vzdělávají a jak je v dalším vzdělávání podporuje zaměstnavatel.
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1 Asistent pedagoga

„Asistent pedagoga je pedagogický pracovník, zaměstnaný v příslušné mateřské, základní

nebo střední škole, působící ve třídě nebo studijní skupině, ve které se vzdělávají žáci se

speciálními vzdělávacími potřebami“ (Náplň práce, Nová škola, o.p.s., online, cit. 2020-

03-17). Toto souhrnné označení pro žáky se zdravotním postižením, zdravotním

znevýhodněním nebo sociálním, uvádí školský zákon z roku 2004 (zákon č. 561/2004 Sb.,

§16).

Asistent pedagoga je pojem, který byl původně spojený s integrací, kterou se ve své

podstatě rozumí nejvyšší stupeň socializace člověka. Prakticky jde o naprostý opak

segregace, tj. společenského vyčleňování či sociální exkluze (Slowik, 2007). Jesenský

(1995) popisuje integraci jako „spolužití postižených a nepostižených při přijatelně nízké

míře konfliktnosti vztahů těchto skupin“ (Jesenský, 1995 in Slowik, 2007). Slowik (2007)

dále uvádí, že integrační postupy spočívají především v zajištění speciálních prostředků,

podpory a péče pro osoby s postižením, které jsou soustředěny do speciálních škol.

Integrace umožnila velkému počtu dětí s postižením navštěvovat běžné školy, ale

naneštěstí nenaplnila původní očekávání. Striktní vnější diferenciace (tj. speciální školy

pro žáky s postižením a běžné školy pro žáky intaktní) se prolomila, ale nevedlo to ke

skutečné vnější diferenciaci. Přítomnost žáků s postižením v běžných třídách nevedla

k zásadním změnám v pedagogické teorii a praxi a u žáků s vážnějším stupněm postižením

naráželo na různé překážky. Toto rozčarování z integrace nakonec vedlo k hledání nového

přístupu k začleňování osob s postižením do společnosti a začalo se mluvit o tzv. inkluzi.

(Špotáková et al., 2018).

„Inkluzivní postoj spočívá v přesvědčení, že všichni lidé jsou si rovni v důstojnosti

a právech“ (Brandl, 2006). Groof et Lauwers (2003) dodávají, že tento přístup je

mimořádně výhodný i pro děti bez postižení, ty si díky tomuto postupu mohou vytvořit

relevantní, nezaujaté postoje k lidem s postižením a přijmout důležitou myšlenku, že na

tom „být odlišný“ není nic špatného.
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Lechta (2010) hovoří o inkluzivní škole jako škole přizpůsobené dětem, kde se žáci nedělí

na ty se speciálními vzdělávacími potřebami a na ty, kteří je nemají, ale že se jedná

o heterogenní skupinu žáků, kteří mají různé individuální potřeby.

Slowik (2007, s. 32) uvádí, že „v inkluzivním přístupu jsou osoby s postižením zapojovány

do všech běžných činností, jako lidé bez postižení. Pokud je to možné, tak na rozdíl

od integračních postupů, nejsou využívány žádné speciální prostředky ani přístupy, pokud

to není nezbytně nutné.“ Mezi takový druh podpory řadíme právě asistenty pedagoga.

Můžeme říci, že smyslem práce asistenta pedagoga s ostatními žáky třídy je usnadnění

práce učitele, díky čemuž učitel sám získává více času a prostoru na individualizovanou

podporu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami – asistent je tak primárně skutečně

asistentem pedagoga, nikoli asistentem žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

(Němec et Martinovská, 2018).

V systému českého školství se můžeme nyní setkat se dvěma typy asistentů – školní

asistent a asistent pedagoga. Přestože jsou si názvy velmi podobné, tyto pracovní pozice se

od sebe liší, a to zejména náplní práce. Školní asistent je nepedagogickým zaměstnancem

školy, jehož pracovní náplní je pomoc učiteli s administrativou, organizačními činnostmi

ve škole, komunikace s rodinou či nepedagogická podpora dětí (s oblékáním, užíváním

pomůcek aj.). Oproti tomu asistent pedagoga je pedagogickým pracovníkem, jehož

činnost je zaměřena na podporu vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami –

jeho funkce a náplň práce jsou legislativně zakotveny v normách definujících požadavky

na pracovníky pedagogických profesí (zákon 563/2004 Sb, o pedagogických

pracovnících), základní parametry vzdělávacího systému (zákon 561/2004 Sb., školský


[…]


možnost si dodělat, dejme tomu po roce, nějakou rekvalifikaci. Řekněme, že bych chtěla

pracovat s dětmi se zrakovým postižením, tak bych si k tomu dodělala nějaký další,

doplňující kurz.

Respondent č. 3:Kurz mi dal základ, zbytek jsem si dohledala během praxe. Ale opravdu

si myslím, že nějaká ta psychohygiena, nějaká péče o sebe sama z pedagogického slova-

smyslu by měla být zastoupena. Protože každý to dítě má nějaký problém a vy s tím budete

muset umět bojovat a nenosit si to domů, nebýt z toho nešťastná a nezatahovat do toho

svůj život, takže to si myslím, že by tam mělo být.

Respondent č. 4:Ano, kurz byl velmi dobře připraven.

Respondent č. 5:Myslím, že ano. Jak jsem říkala, v praxi jsem zatím nenarazila na nic, co

by mě překvapilo.
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Respondent č. 6:Bylurčitým základem, ale až praxí jsem získala další zkušenosti a větší

jistotu.

Respondent č. 7:Ze začátku jsem ten pocit neměla, mnoho věcí pro mě bylo nových a

musela jsem je vstřebat. Ale teď s odstupem času bych řekla, že ano.

Respondent č. 8:První kurz ne. Druhý asi ano, ale už jsem měla tolik zkušeností, že mě

chvilkami otravovalo poslouchat něco, co už znám.

Respondent č. 9:Řekla bych, že ano. Do začátku mi získané informace stačily a v případě

potřeby si některé věci dohledávám.

10. Navštěvujete nějaké jiné doplňkové vzdělávací kurzy? Podporuje vás

zaměstnavatel v dalším vzdělávání?

Respondent č. 1: Teď budeme mít třeba první pomoc. Většinou chodí k nám do školy.

Teď jsme třeba měli školu zad – jak si neodrovnat záda, když pracujete s dětmi

s postižením a tak. A tam nám chodila vyprávět naše fyzioterapeutka. Jo, takže to bylo

všechno od nás. Pak nevím, jak to bude s tím zdravotním, ale myslím, že taky přijdou

k nám. Ale jak je to s placením, to nevím.

Respondent č. 2:Kurzy u nás na škole jsou a budou, my máme možnost si nějaký kurz

vybrat, teď například budeme mít zdravotnický, já jsem si říkala, že bych teď chtěla ten

vyšší, aby pak mohla jezdit třeba na výlety a tak, ta možnost tam je. Ale myslím, že to

hodně záleží na škole, jestli je ochotná do toho investovat. U nás máme jednou za čas

nějaké možnosti, ze kterých si můžeme vybrat. Ale já teď mimo kurzy ještě studuji

dálkově speciální pedagogiku na vysoké škole.

Respondent č. 3:Sama si hledám. Většinou právě kurzy zaměřené na psychohygienu,

protože myslím, že je to velmi důležité, jak pro učitele, tak pro asistenty. A zaměstnavatel

pořádá různé kurzy u nás na pracovišti.

Respondent č. 4:Jednotlivé kurzy ne, ale přemýšlím o dalším studiu zaměřeném na

speciální pedagogiku. Co se týče zaměstnavatele, ten mě v doplnění dalšího vzdělání

podporuje, ale pokud se ptáte na jednotlivé kurzy, tak v tom ne, ty proplácí pouze

učitelům.
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Respondent č. 5: Zaměstnavatel se snaží být vstřícný, některých školení se účastníme

spolu s učiteli.

Respondent č. 6:Když můžu, tak navštěvuji různé kurzy. A musím říci, že zaměstnavatel

mě podporuje ve všech směrech.

Respondent č. 7:Ano, naše ředitelka nás posílá na dva kurzy ročně, které nám zaplatí a

pak k nám pozvala i někoho na kurz první pomoci, nebo školení bezpečnosti.

Navštěvované kurzy si můžeme sami vybrat, ale paní ředitelka je musí schválit – a už se

párkrát stalo, že někomu řekla, že tenhle kurz ne, ať si vybere jiný. Ale to je proto, že se

snaží, aby ten kurz nebyl přínosný jen pro nás, ale i pro ostatní. Většinou na poradě si

sdílíme, co jsme se na kurzu dozvěděli.

Respondent č. 8:Zaměstnavatel se nás snaží v dalším vzdělávání podporovat, ale v této

chvíli není moc možností (vzhledem ke karanténě) ale jinak se nám snaží zajisti mnoho

zajímavých kurzů. Například v minulém pololetí jsem absolvovala kurz bazální stimulace,

který nám ze 70% hradil zaměstnavatel.

Respondent č. 9:U nás chodí na školení a kurzy spíše učitelé, my asistenti máme pouze

povinná školení na bezpečnost a první pomoc.
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Příloha č. 3 – Informovaný souhlas a pozvánka k výzkumu

KVALIFIKAČNÍ KURZY PRO ASISTENTY

PEDAGOGA

POZVÁNKA K VÝZKUMU

Vážené dámy, Vážení pánové,

jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a do své diplomové

práce sháním asistenty pedagoga, kteří budou ochotni zúčastnit se

kvalitativního výzkumu.

Cílem výzkumu je zjistit, zda asistentům pedagoga vyhovují stávající

kvalifikační kurzy.

- Je zde něco, co by na kurzech chtěli změnit?

- Obsahují kurzy všechny potřebné informace, které asistenti pedagoga

potřebují?

- Mají asistenti pedagoga pocit, že je kurz dostatečně připravil do praxe?

Nástrojem výzkumu je semi-strukturovaný osobní rozhovor na cca 30

minut.

Pokud Vás výzkum zaujal, kontaktujte mě, prosím, na emailové adrese.

V případě zájmu Vám mohu emailem zaslat zpětnou vazbu k proběhlému

výzkumu.

Těším se na možnou spolupráci!