Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

23.08.2020

Podpis:

1. V závěrech své práce navrhujete úpravu kvalifikačních kurzů pro asistenty pedagoga : jedná se návrh úpravy

rozsahu nebo obsahu ? Jak konkrétně by měl být kvalifikační kurz upraven? 2. Nenacházím komentáře k přístupům

asistentů pedagoga k pokračování odborné přípravy, resp. k celoživotnímu vzdělávání - můžete podrobněji

zodpovědět 3. výzkumnou otázku při obhajobě ?

Přes velké množství aktuálně probíhajících výzkumů lze hodnotit volbu tématu závěrečné práce a její výzkumné zaměření jako

potřebné. Autorka přes svou snahu a provedené kvalitativní šetření nepřinesla významný autorský příspěvek do současného

poznání zvolené problematiky - odborné přípravy asistentů pedagoga v ČR. Diplomová práce by měla vyjít z pečlivé rešerše

výzkumných zdrojů, kterou v této práci postrádám. Oproti tomu autorka věnuje hodně pozornosti legislativě určující současnou

kvalifikační přípravu asistentů pedagoga. V teoretických východiscích popisuje více praxi v ČR v dané oblasti než tuzemský a

zahraniční výzkum, jehož výsledky jsou disponibilní a jak by se od diplomové práce očekávalo. Nálezy praktické části nejsou příliš

inovativní a překvapující, jsou při počtu 9 respondentů těžko zobecnitelné pro ČR. Z hlediska formálních náležitostí práce

nedosahuje předepsaného rozsahu znaků. Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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